
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 6 DEL 13/03/2019 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTIVITA’ PREVISTE DAL PROGRAMMA 2019 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTO il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2019, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con deliberazione N. 12 del 4/12/2018, che prevede un articolato 

ed impegnativo programma di attività ed iniziative sul versante dell’informazione economica, della 

formazione manageriale, del supporto ed assistenza tecnica alle piccole e medie imprese per la 

preparazione ai mercati nazionali ed esteri, della partecipazione ai Progetti comunitari di 

cooperazione, della valorizzazione del Centro Servizi di Promocamera, dello sviluppo e promozione 

delle filiere del Turismo, dell’Agro-alimentare e del patrimonio culturale, ecc.; 

RICHIAMATA la Relazione Previsionale e Programmatica del 2019, approvata dal Consiglio 

camerale con deliberazione n. 15 del 19/12/2018, al cui interno è contenuto il piano di attività che 

configura in modo integrato le attività svolte direttamente dalla Camera e quelle demandate 

all’Azienda Speciale Promocamera; 

RICHIAMATO altresì il Bilancio di previsione 2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n. 16 del 19/12/2018, al cui interno sono state quantificate le risorse per la copertura delle 

spese relative alle attività e progetti di promozione economica delegati a Promocamera, 

prudenzialmente quantificate in euro 135.000,00; 

VISTA la delibera n. 16 del 11/02/2019 con la quale la Giunta ha stanziato la somma complessiva 

di € 135.000,00 - provenienti dal Bilancio ordinario dell’Ente camerale - per la copertura delle 

spese relative alle attività e ai progetti di promozione economica delegati all’Azienda Speciale 

Promocamera ripartendo - a titolo indicativo e non vincolante - il budget come di seguito indicato: 

€ 40.000,00 per le attività di Formazione - Aggiornamento per l’impresa e sviluppo manageriale, € 

45.000,00 per le attività relative all’area Mercati e Cooperazione internazionale ed € 50.000,00 per 

le attività relative ai Progetti di Crescita d’Impresa e Innovazione; 

ATTESO che Promocamera, al fine di assicurare la migliore e più efficace riuscita delle azioni da 

realizzare nell’ambito del sopra richiamato Programma di Attività e Servizi 2019, per 

l’organizzazione e realizzazione delle specifiche attività di carattere prettamente tecnico dovrà, di 

volta in volta, avvalersi di soggetti esterni - ove possibile regolarmente iscritti all’albo fornitori 

della CCIAA di Sassari - che offrano adeguate competenze professionali e i necessari mezzi 

funzionali ad assicurare la migliore riuscita ed impatto delle iniziative in programma; 

ATTESO altresì che i suddetti soggetti dovranno essere in grado di offrire adeguato supporto e 

servizi altamente qualificati legati all’organizzazione, gestione e realizzazione delle varie attività 

promozionali, nei tempi e nei modi istituzionali compatibili con le esigenze dell’Azienda; 

  



 
(segue Determinazione N° 6 del 13 Marzo 2019) 

 

RICHIAMATA la Delibera N. 5 del 15/04/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera ha conferito al Dott. Chessa, il ruolo di Direttore tecnico dell’Azienda Speciale 

Promocamera; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione del Direttore di Promocamera N. 3 del 26/05/2016 con la 

quale vengono conferite al Dott. Luigi Chessa diverse deleghe operative, tra cui quella di assicurare 

l’attuazione dei programmi ed attività previste, avendo cura di porre in essere le procedure 

necessarie all’acquisizione di beni e servizi necessari ad assicurare la migliore ed efficace riuscita 

delle varie azioni in programma; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 13 del 4 Dicembre 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di stabilire, per la realizzazione del Programma di Attività e Servizi 2019, un fondo di € 

135.000,00, imputando tale importo al Bilancio del corrente esercizio che presenta la 

necessaria disponibilità. A titolo indicativo e non vincolante, la ripartizione del budget tra le 

Aree prioritarie di intervento sarà la seguente: 

- € 40.000,00 per le attività di Aggiornamento per l’impresa e sviluppo manageriale;  

- € 45.000,00 per le attività relative all’area Mercati e Cooperazione internazionale; 

- € 50.000,00 per le attività relative ai Progetti di Crescita d’Impresa e Innovazione 

 di incaricare il dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico dell’Azienda ed in base 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di assolvere agli adempimenti connessi all’affidamento dei 

diversi incarichi a professionisti e/o ditte esterne specializzate che si renderanno necessari 

per l’acquisizione di beni e servizi funzionali alla realizzazione delle iniziative da realizzarsi 

nel 2019, nell’ambito del budget massimo assegnato e secondo i tempi e modi istituzionali 

compatibili con le esigenze dell’Azienda; 

 di autorizzare il Responsabile Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta dei relativi CIG.  

 

 

Sassari, lì 13/03/2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


